Simone previene e fortifica i fedeli a non lasciarsi ingannare da questi maligni e miscredenti, i quali dicono: « *Ubi est promissio aut adventus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturae* »⁽¹⁾. Primieramente, dandogli coraggio a star fermi nella concepita speranza, gli dicea che costoro parlarono così ché non ben comprendevano l'onnipotenza e la lunganimità di Dio, il quale siccome fece perire il mondo con inondazioni di acque a' dì di Noè, così prima del suo avvento l'avrebbe nel giorno estremo purgato col fuoco, il quale sarà riserbato in perdizion degli uomini empìi e perversi. Gli dice per secondo che non debbano maravigliarsi se tardava a venire, poiché appresso di Dio siccome un giorno sono mille anni, così mille anni non si riputano che un sol giorno: « *Unum vero hoc non lateat vos, carissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni et mille anni sicut dies unus* »⁽²⁾. Per terzo gli dice che questo ritardamento doveano attribuirlo alla lunganimità e misericordia di Dio, il quale vuol tutti salvi e che abbiano fratanto tempo di convertirsi e far penitenza: « *Non tardat Dominus — egli dice — promissionem suam sicut quidam existimant; sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti* »⁽³⁾. Stiano perciò pronti ed apparecchiati, perché questo giorno arriverà improvviso come un ladro e precorreranno al suo avvento molti segni: i cieli con gran

(1) *Epistola II, III, 4.* — (2) *Ivi, III, 8.* — (3) *SIMONE, Epistola II, III, 9.*

émpito passeranno, gli elementi si dissolveranno per lo gran calore, e la terra e tutto ciò che sarà sopra di quella anderà a fuoco. « *Adveniet autem dies Domini ut fur in quo coeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera exurentur* » (1).

L'essortava pertanto, dovendo accader tutto ciò all'improvviso, che vivessero santamente, immacolati e puri: « *Cum igitur — e' dice — haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes et properantes in adventum diei Domini, per quem coeli ardentis solventur et elementa ignis ardore tabescent?* ». Dopo di ciò sarebbe stata adempita la promessa quando, purgato il mondo, appariranno nuovi cieli e nuova terra dove abiterà la giustizia. Per la qual cosa l'ammoniva che, aspettando tutto ciò doversero star fermi, ed unicamente attendere ad essere immacolati, e la longanimità del Signore imputarla piuttosto a lor salute che a lor perdizione, siccome Paolo suo carissimo fratello avea anche loro scritto: « *Novos vero coelos — gli soggiunge — et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat. Propter quod, carissimi, haec expectantes satagite immaculati et inviolati ei inveniri in pace. Et Domini nostri longanimitatem salutem arbitremini; sicut et carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus epistolis loquens in eis de his; in quibus sunt quaedam difficilia intellectu quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Vos igitur, fratres, praescientes custodite ne insipientium errore traducti excidatis a propria firmitate* » (2).